In questo passaggio si condensa la concezione organicistica dell'universo, di cui le pratiche magiche riescono a decifrare le segrete corrispondenze. Il meccanicismo è bandito dalla natura del cosmo, pervaso, piuttosto, da una «ragione comune», un'intrinseca razionalità cui non sfugge neppure la materia dotata di una naturale inclinazione verso la forma.

Questa visione sembra tradurre in termini più spiccatamente sensistici la visione dell'universo che Avicenna espone nel capitolo 2 del libro IX della *Metaphysica*, dove egli attribuisce ai corpi celesti un movimento che scaturisce dal desiderio e si manifesta come un'inclinazione:

Dicemus nos iam ostendisse in naturalibus quod motus non est naturalis corpori absolute, scilicet corpori esistenti secundum suam dispositionem naturalem, eo quod omnis motus qui est per naturam potest separari ab eo cui inest per naturam propter aliquam dispositionem quae accidit (...) Et manifestum est quod omnis res cui est motus naturalis, quamdiu est in eo, semper deest sibi aliqua ex comparationibus motuum, ipsa permanente in sua natura (...) Item nulla virtus movet nisi mediante inclinatione. Inclinatione autem est intentio quae sentiuntur in corpore quod movetur (...) Illa igitur inclinatio aliud est quam motus sine dubio, et aliud est quam virtus movens; virtus enim movens est cum perfectione motus, et inclinatio non est (...) Si autem vocaveris hanc intentionem naturam, sed natura eius est fluxus ab anima qui renovatur secundum imaginationem ipsius animae. Iam igitur manifestum est tibi quod principium motus caeli non est natura; sed iam ostensum fuerat non esse per violentiam; igitur est per voluntatem (...) Dicam igitur quod secundum hunc modum non potest compleri motus circularis; haec enim impressio secundum hunc modum est proveniens ex voluntate universali, quamvis sit secundum modum renovationis et transmutationis. Voluntas autem universalis, quomodocumque fuerit, non est nisi respectu naturae communis in eis, quamvis sit voluntas cum motu quam sequitur voluntas cum motu (...) Sed dico quod omne quod movetur, motu non violento, ad aliquid est et desiderium alicuius est, adeo quod naturae etiam est desiderium rei naturalis et hoc est perfectio essentialis corpori vel in sua

forma vel in suo ubi vel in suo situ. Desiderium vero voluntatis est aliquid voluntarium, vel voluntas alicuius rei quaesitae sensibilis, sicut suavitas, vel aestimabilis imaginabilis, sicut victoria, vel opinabilis, sicut bonitas putativa (...) Necessesse est igitur ut principium huius motus site lectio vel voluntas bonitatis verae, et necesse est etiam ut illa bonitas sit quae possit acquiri per motum et perveniri ad eam; vel sit bonitas cuius substantia non possit acquiri ullo modo, sed sit remota ab eo (...) Igitur motus caelestis fit voluntate et desiderio secundum hunc modum.